GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÕES DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREMEs
FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA – FHCGV

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMPA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
HOSPITAL METROPOLITANO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – HMUE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM – SESMA

II  ERRATA AO EDITAL Nº 116/2025 – UEPA

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO
ESTADO DO PARÁ 2026 (PSU/2026)

A Comissão do PSU/2026, considerando a necessidade de adequação do cronograma do
processo seletivo, torna público a II ERRATA ao EDITAL N. 116/2025 - UEPA do PROCESSO
SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO
PARÁ 2026 (PSU/2026), com as seguintes alterações no cronograma do processo:

ONDE SE LÊ:

ANEXO III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PSU/2026

ATIVIDADES PERÍODO

Resultado do Recurso ao Resultado Provisório da Prova Objetiva 16/02/2026
Divulgação do Resultado Final 17/02/2026

Matrícula Inicial Região Metropolitana de Santarém 19/02/2026

LEIA-SE:

ANEXO III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PSU/2026
ATIVIDADES PERÍODO

Resultado do Recurso ao Resultado Provisório da Prova Objetiva 19/02/2026

Divulgação do Resultado Final 20/02/2026

Matrícula Inicial Região Metropolitana de Santarém 24/02/2026

As demais datas do Cronograma permanecem inalteradas.

Belém, 10 de fevereiro de 2026.

                                                                   CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da Universidade do Estado do Pará